dans l'esprit du Docteur Illuminé et va se préciser lentement. Désormais, le "Procureur des Infidèles" voit dans le Christ la fin suprême et le couronnement de l'univers. Il ne cessera plus de l'affirmer dans tous ses écrits — jusque dans l'opuscule *De compendiosa contemplatione*, rédigé en 1313, à Messine,⁶³ ainsi que le déclare le célèbre Antoine Pasqual.⁶⁴ Le chef d'oeuvre de Dieu, qu'est l'Incarnation du Verbe, n'est pas conditionné par la chute d'Adam. L'Homme-Dieu constitue l'intention première de la Trinité dans tout le mystère de l'économie surnaturelle et de la création universelle.

A quelle date précise, Raymond Lulle trouva-t-il l'orientation définitive de sa christologie et s'arrêta-t-il à cette grandiose conception de l'univers qu'allait soutenir avec éclat Duns Scot, saint François de Sales⁶⁵ et Malebranche,⁶⁶ il est très ardu de le décider — vu l'incertitude chronologique qui plane sur ses écrits et sur la suite de ses pérégrinations à Montpellier, à Paris, à Rome, dans les centres du haut savoir. Selon Mgr. L. Eijo y Garay,⁶⁷ c'est à Rome même que le

est verisimile tam summum bonum in entibus esse tantum occasionatum, scilicet propter minus bonum, etc. Pour ce motif, Mgr Eijo y Garay, *art. cit.*, p. 217, écrit: "No hay duda que la mente de Lulio aparece ya excelentemente dispuesta para prescindir de la redención como finalidad principal de la Encarnación", etc.

⁶³ C. 2, par. 10, *Obres*, 1935, XVIII, 445-449: De divina gloria.— Die ac nocte in maxima meditatione sum quaerens ubi sit summa creatura a Deo summe intelligibilis, amabilis et memorabilis? Et responsum mihi datum est quod est in divina gloria, ut ipsa gloria ita magnum actum habeat gloriandi obiective et subiective, sicut intellectus intelligendi, voluntas volendi, et memoria recolendi, cum ipsa gloria sit ita causa efficiens et finalis in creando, sicut divinus intellectus, divina voluntas, et divina memoria. Per talem autem modum non potest esse summa creatura in divina gloria nisi sit coniuncta cum ipsa. quare ratione coniunctionis generatur summitas et sublimitas. Est ergo divina Incarnatio quam inquirimus, ratione cuius totum universum exaltatum est, quare Christi humanitas pars est universi: propter quam partem Deus partissipat naturaliter cum omnibus creaturis sicut partissipat cum eisdem.— Les textes du *De compendiosa contemplatione* ont été signalés pour la première fois par le P. Platzeck, *art. cit.*, p. 315, note 341.

⁶⁴ *Vindiciae Lullianae*, 1.2, c. 17, n. 3, Avignon 1778, II, p. 359-361: "Adeo trita est Lullii doctrina quod Jesus Christus sit finis totius mundi quod nullus fere sit liber in quo hoc non proponatur".